
南通新闻·城事 03

2024年3月23日 星期六 编辑：高磊 组版：高伟民 校对：王子璇

晚报讯 为加大对具有历史价值的
公园的保护力度，更好延续城市历史文
脉，承载城市记忆和百姓乡愁，昨天，南
通公布首批具有历史价值的公园名录，水
绘园、南通博物苑、城市绿谷、文峰公园、
啬园、唐闸公园、东洲公园7座公园上榜。

南通城市园林历史悠久，据史料记
载，早在宋元时期，南通城内即有园林存
在，但以微型园林居多。20世纪初，近
代伟大的爱国主义者、著名实业家、教育
家张謇倡导“实业救国”，在南通兴办了
大量的文化、教育事业，并在全国第一次
引进西方城市公园概念，借鉴欧美城市
功能分区和中国传统园林造园原理，因
地制宜建设城市园林。

本次上榜的公园中，南通博物苑位
于国内保存最为完整且位于城市中心的
古护城河之畔，由张謇于1905年创办，
是中国人创办的第一座公共博物馆。南
通博物苑以“设为庠序学校以教，多识鸟
兽草木之名”为办苑宗旨，是一座融合中
国古代园林与近代博物馆理念的综合性

博物馆。
啬园的“啬”字，取自于张謇的号，意为

“节俭、节约”。1922年，张謇确定在南郊
陆洪闸附近的袁保圩营建墓地，他亲自在
此选地址。1926年8月24日，张謇先生病
逝，同年11月1日出殡，葬于此园。啬园
环境幽静、树木葱茏、花香四季，自然与人
文、传统与现代融为一体，已形成“名人、鸟
语、花香、鱼游、绿色、休闲”的园林特色。
2001年，啬园被公布为全国重点文物保护
单位。

“公园是承载城市历史和文化的空间
载体之一，对于延续城市历史文脉，弘扬地
方传统文化，凸显地方文化特质和精神，承
载城市记忆和百姓乡愁，具有十分重要的
意义。”市住建局园管处处长周敏敏介绍，
近年来，南通坚持以文化丰富项目内涵、以
项目彰显文化特色，在濠河景观提升中建
设桂花岛、东公园等景点，新增骆宾王雕塑、
地雕、景观石、楹联等，在凸显公共空间艺术
性的同时，精心雕琢城市最美窗口，让自然
景观和城市记忆交相辉映。记者蒋娇娇

首批具有历史价值公园名录公布
南通博物苑等7座公园上榜

晚报讯 昨天，2024年残疾人
场地自行车世锦赛赛场又传来喜
讯，南通籍运动员钱王伟在女子C1
级 500 米个人计时赛比赛中，以
41.249秒的成绩荣获冠军，夺得本
次世锦赛的第二金。

2024年残疾人场地自行车世
锦赛20日在里约热内卢开赛，5名
中国队选手参加首日比赛，获得三
金一银一铜的好成绩。在女子C1

级3000米个人追逐赛的决赛中，钱
王伟斩获金牌。

本次世锦赛，钱王伟报名参加
场地自行车女子200米、500米个
人计时赛，3000米个人追逐赛和捕
捉赛。“教练又帮我增报了一项淘汰
赛。”昨天，钱王伟接受记者微信采
访时表示，将在后三项比赛中继续
拼搏，争取佳绩，为祖国和家乡争得
荣誉、增光添彩。 记者尤炼

晚报讯 近期，正在杭州中国
印学博物馆展出的“江声百年——
西泠印社江苏社员作品展”，受到
长三角书篆爱好者的关注，前往
参观者络绎不绝。展览由西泠印
社、江苏省篆刻研究会主办，中国
印学博物馆承办，西泠印社如皋
籍社员刘聪泉，西泠印社社员、南
通印社社长李夏荣参加全程活
动。此次展览将持续至4月14日
结束。

这次展览，既总结当下，又回顾
历史。“江声百年——西泠印社江苏
社员作品展”征集到西泠印社成立
120年来绝大多数江苏社员的书画
印作品以及印石、印谱、著作，刊印
了精美的作品集，较为完整地展示
百年江苏篆刻与西泠印社的关联。

展出之中，篆刻、书画与学术成果熠
熠生辉，当代印人与已故印人交相
辉映，大量展品是首次展出，兼具艺
术性和史料性。

120年前，西泠印社诞生，传递
薪火，弘扬印学。近半个世纪以来，
发展迅速，成为各地篆刻家们向往
的艺术殿堂。在创作交流、学术研
讨、印人雅集中，多见江苏印人的身
影。江苏的西泠印社社员，从十数
人已发展至62人（含已故南通籍
社员丁吉甫、仲贞子），他们既是
西泠印社中人，也是江苏篆刻的
一个缩影，在各自的文化艺术研
究、创作、教学领域中，他们发挥着
重要的作用。江苏各地印社，各有
渊源、各赋特色，印人更是个性各
异、风格多样。 记者杨镇潇

钱王伟斩获第二金

“江声百年——西泠印社江苏社员作品展”在杭举行

南通两社员参加活动

晚报讯 近日，如皋举行2024年度
老旧小区改造工程动员部署会，正式打
响今年老旧小区改造工作的“发令枪”。

老旧小区改造是重大民生工程和发
展工程，关乎百姓安居乐业和生活质
量。今年，如皋将对皋南一组团、花苑新
村二区、花苑新村三区、海宁苑等8个老
旧小区进行改造。改造内容主要包括提
升整体风貌、完善居住功能、优化空间品
质三个方面。

为做好这项民生工程，如皋提前谋
划、靠前服务，已经围绕成熟项目开展了
一系列调研、协商工作。“目前，已经完成

了组织图纸会审、设计交底、违章摸排、矛
盾调处等工作，就路面沥青工艺等40多
个重要问题协商了解决方案。相关责任
主体也和项目所在社区积极对接，熟悉现
场的情况，汇总了小区居民关于改造的建
议，大家都在为项目开工全力奔跑。”如皋
市住建局住房保障科科长许映龙介绍，目
前皋南一组团、海宁苑改造项目已经开
工，其他小区的改造筹备工作也在有序推
进中。

近年来，如皋已完成了15个老旧小区
改造项目，累计为4790户居民改善了居住
条件。 记者陈嘉仪 通讯员蔡梦玉

辖区

崇川区

崇川区

崇川区

使用单位

江苏保华物业管理有限公司

南通国有不动产经营管理有限公司

南通市崇城物业管理有限公司

高发困人地点

崇川区观音山街道财智天地3A楼南梯

桃坞路图书城一楼大厅东侧

崇川区秦灶街道江海佳苑3号楼东单元西

困人处置量

3

2

2

排名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

签约维保单位

北京奥创联友电梯有限公司

江苏九盛机电工程有限公司

江苏顺吉电梯有限公司

江苏佳仁电梯有限公司

江苏大生电气工程有限公司

无锡捷安电梯有限公司南通分公司

江苏朗能电梯有限公司

江苏申菱电梯工程有限公司

南通市嘉合和机电工程有限公司

江苏高迅电梯工程有限公司

困人次数

3

2

1

1

1

3

1

1

3

6

电梯数

12

22

11

18

20

154

63

80

245

558

困人率

86.21

31.35

31.35

19.16

17.24

6.72

5.47

4.31

4.22

3.71

2月发生2次及以上困人故障的电梯

2月困人率前十的签约维保单位

市监部门提醒：文明乘梯，远离隐患

2月我市超四成电梯困人故障是垃圾所致

昨天，市市场监管局通报了2月
市电梯安全综合监管平台运行情况。
该月，市电梯应急救援处置中心共处
置电梯困人故障303起，解救被困人
员总计526人。今年以来，电梯困人
率呈连续下降趋势。

统计数据显示，2月同一台电梯
发生 2次及以上困人故障的共有 3
台；救援人员到达现场平均用时13.6
分钟，现场实施救援平均用时1.5分
钟。当月处置的电梯困人故障中，启
动网格救援1起，经查，是因原签约维
保单位脱保且未及时在救援系统中变
更救援联系信息，导致困人发生后无
法及时联系原签约维保单位所致。目
前，属地市场监管局已将救援信息变
更为接保单位。

数据显示，2月我市发生的电梯
困人故障中，因人为原因引起的故障
仍高居不下，共有154起。其中，因生
活垃圾、装修垃圾导致的困人故障有

131件，占困人总数的43.23%。专业人
士介绍，哪怕是薄薄一片塑料膜，都可能
导致电梯“罢工”，切不可忽略这些安全
隐患。

去年11月，深圳一家商场的员工电
梯突发故障，导致一名保洁人员被困十
多分钟。事后，根据监控和维保单位反
馈的情况，相关单位初步分析，此次电梯
困人故障的原因是电梯门刀和门滚轮之
间有异物卡阻，导致开门瞬间或者在走
梯平层的瞬间，门刀和门滚轮发生了碰
撞，把门锁撞变形了从而导致门打不
开。而卡阻异物，竟然是一块韧性很强
的外包装塑料薄膜。

据专业人士介绍，垃圾对电梯来说，
不仅不卫生，而且会影响运行和安全。除
了塑料薄膜外，水泥、砂石、烟头、果核等
建筑装修材料和生活垃圾，也都可能造成
电梯故障。因为电梯在运行前，都要自动
检测电梯门是否关闭好，如果门没有完全
关闭，哪怕只差一点，电梯都不会启动。

在此，市场监管部门提醒市民：保障
电梯安全，除了定期维护和保养外，也要
注意爱护，请文明乘梯，避免出现可能造
成故障的行为。

特别提醒：96333因资源有限，仅负
责电梯困人故障的应急处置；其他电梯
咨询、投诉等问题，请与辖区市场监管局
联系。 记者王玮丽

扮靓“面子”做实“里子”

如皋8个老旧小区改造全面启动


