

# 首批具有历史价值公园名录公布

南通博物苑等7座公园上榜

**晚报讯** 为加大对具有历史价值的公园的保护力度,更好延续城市历史文脉,承载城市记忆和百姓乡愁,昨天,南通公布首批具有历史价值的公园名录,水绘园、南通博物苑、城市绿谷、文峰公园、啬园、唐闸公园、东洲公园7座公园上榜。

南通城市园林历史悠久,据史料记载,早在宋元时期,南通城内即有园林存在,但以微型园林居多。20世纪初,近代伟大的爱国主义者、著名实业家、教育家张謇倡导“实业救国”,在南通兴办了大量的文化、教育事业,并在全国第一次引进西方城市公园概念,借鉴欧美城市功能分区和中国传统园林造园原理,因地制宜建设城市园林。

本次上榜的公园中,南通博物苑位于国内保存最为完整且位于城市中心的古护城河之畔,由张謇于1905年创办,是中国人创办的第一座公共博物馆。南通博物苑以“设为庠序学校以教,多识鸟兽草木之名”为办苑宗旨,是一座融合中国古代园林与近代博物馆理念的综合性

博物馆。

啬园的“啬”字,取自于张謇的号,意为“节俭、节约”。1922年,张謇确定在南郊陆洪闸附近的袁保圩营建墓地,他亲自在此选地址。1926年8月24日,张謇先生病逝,同年11月1日出殡,葬于此园。啬园环境幽静、树木葱茏、花香四季,自然与人文、传统与现代融为一体,已形成“名人、鸟语、花香、鱼游、绿色、休闲”的园林特色。2001年,啬园被公布为全国重点文物保护单位。

“公园是承载城市历史和文化的空间载体之一,对于延续城市历史文脉,弘扬地方传统文化,凸显地方文化特质和精神,承载城市记忆和百姓乡愁,具有十分重要的意义。”市住建局园管处处长周敏介绍,近年来,南通坚持以文化丰富项目内涵、以项目彰显文化特色,在濠河景观提升中建设桂花岛、东公园等景点,新增骆宾王雕塑、地雕、景观石、楹联等,在凸显公共空间艺术性的同时,精心雕琢城市最美窗口,让自然景观和城市记忆交相辉映。记者蒋娇娇

扮靓“面子”做实“里子”

如皋8个老旧小区改造全面启动

**晚报讯** 近日,如皋举行2024年度老旧小区改造工程动员部署会,正式打响今年老旧小区改造工作的“发令枪”。

老旧小区改造是重大民生工程和发展工程,关乎百姓安居乐业和生活质量。今年,如皋将对皋南一组团、花苑新村二区、花苑新村三区、海宁苑等8个老旧小区进行改造。改造内容主要包括提升整体风貌、完善居住功能、优化空间品质三个方面。

为做好这项民生工程,如皋提前谋划、靠前服务,已经围绕成熟项目开展了一系列调研、协商工作。“目前,已经完成

了组织图纸会审、设计交底、违章摸排、矛盾调处等工作,就路面沥青工艺等40多个重要问题协商了解决方案。相关责任主体也和项目所在社区积极对接,熟悉现场的情况,汇总了小区居民关于改造的建议,大家都在为项目开工全力奔跑。”如皋市住建局住房保障科科长许映龙介绍,目前皋南一组团、海宁苑改造项目已经开工,其他小区的改造筹备工作也在有序推进中。

近年来,如皋已完成了15个老旧小区改造项目,累计为4790户居民改善了居住条件。记者陈嘉仪 通讯员蔡梦玉



## 2月我市超四成电梯困人故障是垃圾所致

市监部门提醒:文明乘梯,远离隐患

昨天,市市场监管局通报了2月市电梯安全综合监管平台运行情况。该月,市电梯应急救援处置中心共处置电梯困人故障303起,解救被困人员总计526人。今年以来,电梯困人率呈连续下降趋势。

统计数据显示,2月同一台电梯发生2次及以上困人故障的共有3台;救援人员到达现场平均用时13.6分钟,现场实施救援平均用时1.5分钟。当月处置的电梯困人故障中,启动网格救援1起,经查,是因原签约维保单位脱保且未及时在救援系统中变更救援联系信息,导致困人发生后无法及时联系原签约维保单位所致。目前,属地市场监管局已将救援信息变更为接保单位。

数据显示,2月我市发生的电梯困人故障中,因人为原因引起的故障仍高居不下,共有154起。其中,因生活垃圾、装修垃圾导致的困人故障有

131件,占困人总数的43.23%。专业人士介绍,哪怕是薄薄一片塑料膜,都可能导致电梯“罢工”,切不可忽略这些安全隐患。

去年11月,深圳一家商场的员工电梯突发故障,导致一名保洁人员被困十多分钟。事后,根据监控和维保单位反馈的情况,相关单位初步分析,此次电梯困人故障的原因是电梯门刀和门滚轮之间有异物卡阻,导致开门瞬间或者在走梯平层的瞬间,门刀和门滚轮发生了碰撞,把门锁撞变形了从而导致门打不开。而卡阻异物,竟然是一块韧性很强的外包装塑料薄膜。

据专业人士介绍,垃圾对电梯来说,不仅不卫生,而且会影响运行和安全。除了塑料薄膜外,水泥、砂石、烟头、果核等建筑装修材料和生活垃圾,也都可能造成电梯故障。因为电梯在运行前,都要自动检测电梯门是否关闭好,如果门没有完全关闭,哪怕只差一点,电梯都不会启动。

### 2月发生2次及以上困人故障的电梯

辖区	使用单位	高发困人地点	困人处置量
崇川区	江苏保华物业管理有限公司	崇川区观音山街道财智天地3A楼南梯	3
崇川区	南通国有资产经营管理有限公司	桃坞路图书城一楼大厅东侧	2
崇川区	南通市崇城物业管理有限公司	崇川区秦灶街道江海佳苑3号楼东单元西	2

### 2月困人率前十的签约维保单位

排名	签约维保单位	困人次数	电梯数	困人率
1	北京奥创联友电梯有限公司	3	12	86.21
2	江苏九盛机电工程有限公司	2	22	31.35
3	江苏顺吉电梯有限公司	1	11	31.35
4	江苏佳仁电梯有限公司	1	18	19.16
5	江苏大生电气工程有限公司	1	20	17.24
6	无锡捷安电梯有限公司南通分公司	3	154	6.72
7	江苏朗能电梯有限公司	1	63	5.47
8	江苏申菱电梯工程有限公司	1	80	4.31
9	南通市嘉合和机电工程有限公司	3	245	4.22
10	江苏高迅电梯工程有限公司	6	558	3.71

在此,市场监管部门提醒市民:保障电梯安全,除了定期维护和保养外,也要注意爱护,请文明乘梯,避免出现可能造成故障的行为。

**特别提醒:**96333因资源有限,仅负责电梯困人故障的应急处置;其他电梯咨询、投诉等问题,请与辖区市场监管局联系。  
记者王玮丽